SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

EDITAL 009/2024 - PRPPG/ UFBA
ESTÁGIO DOUTORAL DE CURTA DURAÇÃO NO BRASIL

A PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DA BAHIA, no uso de suas atribuições, torna pública o resultado final das
candidaturas do ESTÁGIO DOUTORAL DE CURTA DURAÇÃO NO BRASIL.

Os Programas de Pós-Graduação (PPG) da UFBA realizaram seleção interna dos candidatos, e
conforme edital, até 3 (três) candidaturas aprovadas foram encaminhadas para a PRPPG. No
total foram recebidas 60 candidaturas. A partir de orçamento definido para o presente edital,
todas as candidaturas foram aprovadas na seleção da PRPPG, sendo cada uma contemplada
com o valor de R$ 3.840,00, conforme edital.

A implementação deste benefício deverá ser realizada imediatamente pelos PPGs via auxílio
financeiro, conforme procedimento disponível em:

Link: https://prppg.ufba.br/auxilio-financeiro-estudante.

Tabela 1 - Candidaturas aprovadas

DISCENTE PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO
ALINE CESAR CARVALHO LITERATURA E CULTURA
AMANDA DIAS DOS REIS GEOGRAFIA
ANA BEATRIZ BEZERRA DE MELO ARTES VISUAIS
ANA CECÍLIA DE ANDRADE TEIXEIRA ARQUITETURA E URBANISMO

ANA DOROTEIA SANTOS DIAS
ESTUDOS INTERDISCIPLINARES SOBRE
MULHERES, GÊNERO E FEMINISMO

ANA ISABEL SILVA LEMOS
ESTUDOS INTERDISCIPLINARES SOBRE
MULHERES, GÊNERO E FEMINISMO

ANDRÉS ELOY PALENCIA SAMPAYO LITERATURA E CULTURA
AYANNE PRISCILLA ALVES SOBRAL LITERATURA E CULTURA
BASÍLIO MAGNO TAVARES SOTÃO NETO GEOQUÍMICA: PETRÓLEO E MEIO AMBIENTE
BASSEM YOUSEFF MAKHOUL JUNIOR ENGENHARIA ELÉTRICA
BIANE OLIVEIRA PHILADELPHO CIÊNCIA DE ALIMENTOS
BRUNA DI FÁTIMA DE ALENCAR
CARVALHO ENSINO, FILOSOFIA E HISTÓRIA DAS CIÊNCIAS

https://prppg.ufba.br/auxilio-financeiro-estudante

DISCENTE PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO
CAMILA MATTOS ANDRADE PATOLOGIA HUMANA

CARLA SILVA DIAS CIÊNCIA ANIMAL NOS TRÓPICOS

CAROLINA FERREIRA AMORIM
PROCESSOS INTERATIVOS DOS ÓRGÃOS E
SISTEMAS

CATARINA PRADO SAKAI PSICOLOGIA
CELSO ALMEIDA DA SILVA CUNHA ARQUITETURA E URBANISMO

CLAUDENILSON DA SILVA DIAS
ESTUDOS INTERDISCIPLINARES SOBRE
MULHERES, GÊNERO E FEMINISMO

DANIELA LIMA DE ALMEIDA PSICOLOGIA
DANILO LINS SANT'ANA DE LIMA ENGENHARIA QUÍMICA
DEYSIENE CRUZ SILVA DIFUSÃO DO CONHECIMENTO - PPGDC
DOUGLAS MELO DE SOUZA ZOOTECNIA
FABIO PINA DE SOUZA ARQUITETURA E URBANISMO
FERNANDA GOMES LEMOS ZOOTECNIA
FERNANDA KAROLINE ALMEIDA FREIRE  MULTICÊNTRICO EM CIÊNCIAS FISIOLÓGICAS
GABRIEL DOS SANTOS  RAMOS QUÍMICA
GABRIELA DA CRUZ PIEDADE CIÊNCIA ANIMAL NOS TRÓPICOS
GABRIELA FREITAS SILVA BITENCOURT  MULTICÊNTRICO EM CIÊNCIAS FISIOLÓGICAS
HEITOR MARINHO DA SILVA ARAÚJO PSICOLOGIA
INGREDY NAYARA CHIACCHIO SILVA ENFERMAGEM E SAÚDE
IRLÃ SANTOS LIMA IMUNOLOGIA
ISABELA SOUZA ALCÂNTARA RELAÇÕES INTERNACIONAIS
JADE GUIMARÃES GOMES DOS SANTOS GEOQUÍMICA: PETRÓLEO E MEIO AMBIENTE
JONAZA GLÓRIA DOS SANTOS EDUCAÇÃO
JOSÉ RAPHAEL BRITO DOS SANTOS ARTES CÊNICAS
JUAN DARIO PUENTES SANTISTEBAN CIÊNCIA ANIMAL NOS TRÓPICOS
LUCAS CANAVARRO RODRIGUES
MARTINS ARTES VISUAIS
LUCIANA LORDÊLO NASCIMENTO CIÊNCIA DE ALIMENTOS
MAMADOU GAYE CULTURA E SOCIEDADE
MARIA DORALICE DE SOUSA SAÚDE COLETIVA
MÁRIO DE CAMPOS ANDRADE
LAMPARELLI HISTÓRIA
MARLUCE DA SILVA SANTANA CIÊNCIAS SOCIAIS
MATHEUS DE SIMONE MACIEL ARTES VISUAIS

MATHEUS PIRES MIRANDA
MULTICÊNTRICO EM BIOQUÍMICA E BIOLOGIA
MOLECULAR

MAYANA BONFIM FERREIRA  ENFERMAGEM E SAÚDE
MAYARA SANTOS MATOS LIMA IMUNOLOGIA
NOAH CIDREIRA RIBEIRO CULTURA E SOCIEDADE
PATRÍCIA OLIVEIRA DA SILVA CULTURA E SOCIEDADE

DISCENTE PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO
PIETRO MATHEUS BOMPET FONTOURA
ALVES EDUCAÇÃO
QUEUAM FERREIRA SILVA DE OLIVEIRA ENFERMAGEM E SAÚDE
RAMON LIMA RAMOS BIODIVERSIDADE E EVOLUÇÃO
REGINALDO BRITO DOS SANTOS JUNIOR PATOLOGIA HUMANA
TAMIRES MARIEL MUNIZ MILHAZES QUÍMICA
THIAGO LIMA DOS SANTOS DIFUSÃO DO CONHECIMENTO - PPGDC
VERIDIANA ANDRADE NEVES ARTES CÊNICAS
VINICIUS VIANA FERREIRA ARTES CÊNICAS
VITOR MARQUES ALMEIDA EDUCAÇÃO
WASHINGTON EMETÉRIO DE SANT'ANA
LEITE FÍSICA
YASMIN DA SILVA LUZ PATOLOGIA HUMANA
YURI MIGUEL MACEDO DIFUSÃO DO CONHECIMENTO - PPGDC

Salvador, 26 de julho de 2024

Ronaldo Lopes Oliveira
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação